
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 362 del 06/06/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1211 del 31/05/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01E33 CIG: CUP:

Oggetto: Iscrizione convegno AIAM 2024 per 2 funzionari

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 04/06/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile P.O.

Data 04/06/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile del procedimento

Data 04/06/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

Dirigente di AREA

Data 04/06/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 05/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.04.999-AVI.B 160,00 2024 753-1 05/06/2024 1029

2024 U 1.03.02.04.999-AVI.B 160,00 2024 753-2 05/06/2024 3870

Istruttore

Data 05/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 05/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 05/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Iscrizione convegno AIAM 2024 per 2 funzionari 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 

è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio (conferito 

con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a 
nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 

ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 
previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario 24/05/2024, n. 59 con la quale è stata 
adottata la variazione di Bilancio n. 8 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché dell'art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26. 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non dovuti; 

VISTE le competenze attribuite ad ARSIAL con L.R. n. 40 del 09/10/1996, con la quale 
veniva istituito il Servizio Integrato Agrometerologico della Regione Lazio in capo 
all’Agenzia; 

VISTE le competenze attribuite ad ARSIAL con la DGR 594/2019 che individua l’Agenzia 
quale supporto tecnico alla redazione del PAR richiamando tra l’altro anche la L.R. 

40/1996; 

VISTO il PIAO 2024-2026 nel quale si prevede nell’obbiettivo strategico n. 2, tra l’altro, 
la valorizzazione della banca dati agro-meteorologica, nell’obiettivo strategico n. 

4 anche la pianificazione agricola regionale (P.A.R.) e attività istruttori a valenza 
esterna e, nell’obbiettivo strategico n. 5 tra l’altro, la promozione in agricoltura 

dell’utilizzo di strumenti di precisione e di tecnologie innovative (Agricoltura 4.0 e 
5.0); 

VISTE le previsioni formative specialistiche riportate nel PAIO 2024-2026 da parte 
dell’Area Tutela risorse, Vigilanza sulle produzioni di qualità, tra le quali si indica 
la tematica “SVILUPPO SOSTENIBILE: produzioni agro-forestali sostenibili nei 

territori rurali, analisi e metodi di indagine per le attività agroforestali ed 
ambientali; tutela ambientale, tecnologie eco-compatibili, gestione e 

valorizzazione delle risorse naturali, territoriali e degli agroecosistemi”; 

VISTE le autorizzazioni alla partecipazione al XXVI Convegno Nazionale di Agro-
Meteorologia organizzato da AIAM a L’Aquila dal 5 al 7 giugno 2024 per Elvira 

Cacciotti (prot. 1279 del 30/5/2024) e Sandra Di Ferdinando (prot. 1255 del 
28/5/2024); 

VERIFICATA la disponibilità a bilancio sul capitolo 1.03.02.04.999 – AVI.B – CRAM 
DG.004 – OB. FUNZIONE B01E33, annualità 2024; 

RITENUTO pertanto di procedere con il relativo accertamento in entrata; 

SU PROPOSTA della responsabile di P.O. Caratterizzazione produzioni di qualità e 
Vigilanza produzioni regolamentate d.ssa Sandra Di Ferdinando; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1997/03/15/096R1155/s3


 

3 

 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI IMPEGNARE la quota di € 320,00 a valere sul capitolo 1.03.02.04.999 – AVI.B 

– CRAM DG.004 – OB. FUNZIONE B01E33, annualità 2024 che reca la necessaria 
disponibilità per il rimborso delle seguenti iscrizioni al XXVI Convegno Nazionale di 
Agrometeorologia del 5-7 giugno 2024: 

- 160,00 € per Elvira Cacciotti al XXVI convegno AIAM – 2024; 

- 160,00 € per Sandra Di Ferdinando al XXVI convegno AIAM – 2024; 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x  x  

 


